
KORONAVIRUS NË ITALI:ÇFAR DUHET TË BËNI
1. KORONAVIRUS I RI MUND TË PROVOKOI TEMPERATUR, KOLL , DHIMBJE GRYKE, VËSHTIRËSI

NË FRYMARJE , POLMONIT
2. EFEKTET MUND TË JEN TË LEHTA OSE TË RËNDA. VETËM NË PAK RASTE SHKAKTOJNË

VDEKJEN, VEÇANËRISHT NË TË MOSHUARIT OSE ATA QË KANË SËMUNDJE TË TJERA
3. KORONAVIRUSI KALON NGA NJË NJERI NË TJETRIN NË PËRMES PIKAVE TE PËSHTYMES DHE

NGA FRYMARJA.
4. MUND TË NGJISIM KORONAVIRUSIN KUR KOLLITEMI , KUR PREKIM NJË NJERI OSE I RRIMË

SHUMË AFËR.
5. EFEKTET E KORONAVIRUSIT VIN NGA 2 DERI NE 14 DITË PAS INFEKTIMIT .
6. PËR TË MOS MARESH  DHE MOS TA SHPERNDASH VIRUSIN JAN CA RREGULLA TË

RËNDËSISHME.
7. NËSE KE TEMPERATUR DHE KOLLË, TELEFONO DOKTORIN TËND OSE NUMRAT 112 DHE

1500. MOS IK NË PRONTO SOCCORSO.
8. KOLLITU NE BRRYL OSE NE FACOLET DHE HIDHE DIREKT NË KOSH. PASTAJ LAJ  DUART ME

UJË DHE SAPUN TË PAKTËN PER NJË MINUTË.
9. MOS PËSHTY PER TOKE
10. MOS PREK GOJËN, HUNDËN DHE SYTË. LANI SHPESH DUART ME UJE DHE SAPUN. RRI

GJITHMONË TË PAKTËN NJË METËR LARGË NGA PERSONAT E TJERË,SHMANG PËRQAFIME
DHE SHTËNGRIM DUARSH.

11. RRI NË SHTËPI. MUND TË LËVIZËSH VETEM PËR ARSYJE PUNE, SHENDETI OSE PËR TE BLER
USHQIME

12. LAJ SIPERFAQET ME DIZINFEKTANT ME BAZE ALKOLI
13. SHKOLLAT JAN TE TËRA TË MBYLLURA, POR SHPESH BËJNË MESIME ONLINE:MUND TI

NDJEKESH NE TELEFON OSE ME COMPUTER.
14. NUK BËHEN CEREMONI NE KISHA NE XHAMI DHE NE VENDE  TË TJERA. NUK MUND TË BESH

FESTA OSE TAKIME ME SHUMË NJERËZ NE VËNDE PUBLIKE OSE PRIVATE.
15. FARMACITË DHE USHQIMORET JAN HAPUR DHE KANË TË GJITHA PRODUKTET POR MUND TE

HYNË PAK NJERËZ PERNJEHERE
16. RREGULLAT JAN TE LEHTA DHE DUEN PËR PARANDALIMIN E SËMUNDJES. RESPEKTO DHE

DËRGO KETO INFORMACIONE TE GJITHË MIQVE TUAJ
17. MUND TE FITOJMË MBJ KORONAVIRUSIN ME ANGAZHIMIN E TE GJITHËVE!

Telefono Emergenza Corona Virus Siracusa 0931 484980

Corona virus Sicilia 800.45.87.87


